
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 340 del 05.07.2019 

Oggetto: OPERE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

CAVALCAFERROVIA al km. 12+616 in Comune di Valenza (SP n. 64). CUP 

J67H17001030004. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL V SETTORE – COMUNE DI VALENZA 

Arch. Massimo Temporin 

 

 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 

– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 

PREMESSO: 

− che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2018-2020 inserito nella Nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 approvata con  deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 12 del 18 gennaio 2018; 

− che con Determinazione dirigenziale del 5° settore n. 337 del 19.06.2018 è stata affidata la 

progettazione preliminare ed esecutiva delle opere di cui in oggetto alla Società SI.ME.TE. srl, con sede 

in Torino, Via Treviso, 12; 

− che con Determinazione del Dirigente del 5° Settore n. 549/2018, si provvede, ai sensi dell’art.31 del  

D.Lgs n. 50/2016 e smi , alla nomina del  Responsabile Unico del Procedimento inerente l’esecuzione 

dell’opera in oggetto, nella persona dell’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico, Capo Servizio LL.PP. 

di questo Ente; 

− che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75/2018 del 04.10.2018, esecutiva, fu approvato lo 

Studio di Fattibilità delle OPERE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

CAVALCAFERROVIA al km. 12+616 in Comune di Valenza (Strada Provinciale n. 64). CUP 

J67H17001030004, e precisamente la “Soluzione 3” proposta dai progettisti e individuata come più 

conveniente per l’Amministrazione dal RUP; 

− che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110/2018 del 17.12.2018, esecutiva, fu approvato il 

Progetto Definitivo-Esecutivo delle OPERE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

CAVALCAFERROVIA al km. 12+616 in Comune di Valenza (Strada Provinciale n. 64). CUP 

J67H17001030004; 



− che la modalità di finanziamento prevista dal piano degli investimenti correlato all’opera in oggetto è 

quella del mutuo con  Cassa Depositi e Prestiti, stipulato in data 27.12.2018 a seguito di determinazione 

dirigenziale n. 729/2018 assunta in data 19.12.2018 dal Dirigente dei Servizi Finanziari, dott.ssa Lorenza 

Monocchio; 

 

VISTO l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTI gli elaborati di progetto da porre a base di gara, consistenti in: 

− Relazione tecnica illustrativa 

− Relazione di calcolo delle strutture 

− Piano di manutenzione delle strutture 

− Capitolato Speciale di appalto - Parte Tecnica 

− Capitolato Speciale di appalto - Parte Amministrativa 

− Computo metrico estimativo 

− Analisi prezzi 

− Elenco prezzi 

− Quadro Economico 

− Piano di sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione 

− Cronoprogramma 

− Schema di Contratto 

nonchè dalle seguenti tavole grafiche: 

− Inquadramento territoriale CTR 1:100 - PRG 1:2000 - RILIEVO STATO DI FATTO 1:200 e 1:500 

ortofoto e documentazione fotografica 

− Rilievo stato di fatto 

− Fasi esecutive sostituzione travata 

− Sottoservizi esistenti 

− Planimetria aree recinzioni di cantiere 

− Pianta e sezioni ponte esistente 

− Struttura metallica ponte in progetto - Pianta, sezioni, dettagli 

− Struttura metallica ponte in progetto - Schemi 

− Struttura metallica ponte in progetto - Dettagli tipologici appoggi 

− Struttura metallica ponte in progetto - Armatura impalcato, cordoli e muri 

− Planimetria e profilo altimetrico stradale 

− Sezioni stradali 

 

RICHIAMATO il Quadro Economico approvato con la succitata Deliberazione di GC n. 23/2019 e di seguito 

riportato: 

 

A) LAVORI A BASE D'APPALTO  

a.1 Importo lavori €    213.886,27  

a.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza €         5.620,19  



A Totale importo lavori compresi oneri sicurezza (a.1 + a.2) €    219.506,46  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE  

b.1 Lavori in economia €               0,00 

b.2 Imprevisti (pari al 5% dell'importo lavori) €      10.975,32 

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini €        8.900,00 

b.4 Oneri per lo spostamento dei sottoservizi €               0,00 

b.5 Accantonamento per eventuali casi ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi  €      10.975,32 

b.6 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €               0,00    

b.7 Spese tecniche di progetto (spesa finanziata fuori QE) €               0,00 

b.8 Spese tecniche per coord. sicurezza esecutiva, D.L. e contabilità €      13.170,39 

b.9 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
€        4.390,13 

b.10 Spese per pubblicità €               0,00    

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €        6.000,00 

b.12 
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali 

collaudi specialistici 
€        3.500,00 

b.13 IVA sui lavori (22%) (voce A) €      48.291,42 

b.14 IVA 22% su imprevisti ed eventuali altri casi… (voci b.2+b.5) €        4.829,14 

b.15 INARCASSA su spese tecniche e collaudi (voci b.7+b.8+b.9) €           702,42 

b.16 IVA su spese tecniche, collaudi e Inarcassa (22%) (voci b.7+b.8+b.9+b.15) €        4.017,85 

b.17 
Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

smi (2% dell'importo lavori) 
€        4.390,13  

b.18 contributo ANAC €           225,00  

b.19 
Lavori specialistici complementari e di finitura esclusi dall'appalto, IVA e 

oneri inclusi (segnaletica speciale, videosorveglianza del transito) 
€      10.000,00  

b.20 Arrotondamenti €            126,42  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €     130.493,54  

      

A+B TOTALE COMPLESSIVO € 350.000,00  

 

 

DATO ATTO che per l’importo a base d’asta (pari a netti € 219.506,46) è dovuto un versamento all’ANAC di 

importo pari ad € 225,00; 

 
VISTA la tabella - agli atti del presente procedimento - riportante ipotesi di ripartizione dell’importo 

previsto al punto b.17) del Quadro Economico sopra riportato: “accantonamento per fondo incentivante ex 

art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (2% dell'importo lavori)”, redatta ai sensi del vigente REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25.06.2018; 

 
VISTI: 

− il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera c) come 

modificato dal decreto legge 18.04.2019, n. 32 convertito  legge 14.06.2019, n. 55, GU n. 140 del 

17.06.2019, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.”, in 

vigore a partire dal 19.06.2019;   

− l’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 



DATO ATTO che, alla luce della succitata modifica al Codice degli Contratti Pubblici di cui all’articolo 1, 

comma 20, lettera h) della legge 55/2019 di conversione del decreto-legge  18 aprile 2019, n. 32, l’art. 

36, comma 2, lett. c) recita: “c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati 

della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

 

DATO ATTO altresì: 

− che l’individuazione degli operatori economici di cui al punto precedente è già preliminarmente 

avvenuta mediante AVVISO a manifestare interesse denominato AVVISO PUBBLICO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO OPERE 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO CAVALCA FERROVIA AL KM. 12+616 IN 

COMUNE DI VALENZA (STRADA PROVINCIALE N. 64). CUP J67H17001030004. DECRETO LEGISLATIVO 18 

APRILE 2016, N. 50; 

− che l’AVVISO di cui al punto precedente è stato inviato a n. 52 ditte, individuate – trattandosi di opera di 

natura particolare a causa delle interferenze con la rete ferroviaria - tra gli operatori registrati 

sull'elenco SQ011 degli operatori qualificati di RFI (Rete Ferroviaria Italiana) riferito a "Lavori di opere 

civili su linee di esercizio", per importo fino a € 500.000,00, con lettera prot. n. 2019/1661, trasmessa via 

PEC in data 28.01.2019; 

− che, come risulta da verbale redatto dal sunnominato RUP, arch. Lorenza Mussa, in data 5 marzo 2019, 

agli atti del procedimento, entro il termine del 28.02.2019 previsto per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, hanno regolarmente presentato istanza,  n. 13 (tredici) operatori economici; 

− che, infine, non si è proceduto al sorteggio previsto dall’Avviso, in quanto le manifestazioni di interesse 

pervenute sono state inferiori a 20 (venti), e che dunque tutti gli operatori che hanno manifestato 

interesse (n. 13) verranno invitati alla conseguente procedura negoziata; 

 

PRECISATO che il contratto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa 

a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 

 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 - Approvazione"; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento 

al DUP 2019-2021”; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 



VISTI: 

− la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

− il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

− Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

− la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2. Di dare atto che, trattandosi di lavori di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, la 

procedura di affidamento avverrà mediante procedura negoziata con consultazione di almeno dieci 

operatori economici ove esistenti (art. 36, comma 2, lett. c) del Codice dei contratti così come 

modificato dall’articolo 1, comma 20, lettera h) della legge 55/2019 di conversione del decreto-legge  18 

aprile 2019, n. 32), avvalendosi del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 36 comma 9bis del D.Lgs. 

50/2016 introdotto dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 - e ponendo come importo base d’offerta la 

somma di netti € 213.886,27, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.620,19, oltre IVA 

22%; 

3. Di dare atto che l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata di cui al punto 

precedente è già preliminarmente avvenuta mediante AVVISO a manifestare interesse inviato con nota 

ns. Prot. n. 2019/1661 (PEC del 28.01.2019) e che il loro numero è pari a 13; 

4. Di dare atto che,  a seguito di determinazione dirigenziale n. 729/2018 assunta in data 19.12.2018 dal 

Dirigente dei Servizi Finanziari, in data 27.12.2018 è stato stipulato mutuo con  Cassa Depositi e Prestiti; 

5. Di accertare conseguentemente l’entrata di € 350.000,00 al Titolo 5, Art. 1, N. Id. 5030803, Cap. 5383 

PRELIEVI DA DEPOSITI BANCARI PER MUTUI CDP, Accertamento d’Entrata n., 2018/351; 

6. Di assumere contestualmente l’impegno di spesa per la somma di complessivi € 350.000,00 al Tit. 2, 

Missione 10, Programma 5 Cap. 21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE del Bilancio 

pluriennale  2019-2021, annualità 2019, visto d’impegno n. 2018/3039/1; 

7. Di dare pertanto mandato all’Ufficio Gare e Appalti di avviare la procedura negoziata di cui al 

precedente punto 2 del presente dispositivo; 

8. Di approvare la tabella, agli atti del procedimento, riportante ipotesi di ripartizione dell’importo previsto 

al punto b.7) del Quadro Economico sopra riportato: “accantonamento per fondo incentivante ex art. 

113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (2% dell'importo lavori)”, precisando nel contempo che, con successivo 

provvedimento, si stabilirà l’esatta e definitiva ripartizione di detto compenso incentivante; 

9. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del DLgs 50/2016, in 

modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione 

aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

10. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217).  



11. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013.  

12. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 

50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 

primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 

nonché sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Delibera 

a contrarre o atto equivalente”. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore 

             arch. Massimo Temporin 

 

 

 

 

 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 340 del 05-07-2019 

Proposta determina n° 342/2019         

Oggetto: OPERE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

CAVALCAFERROVIA al km. 12+616 in Comune di Valenza (SP n. 64). CUP 

J67H17001030004. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 05-07-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


